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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của  

Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường 

 

Thực hiện Công văn số 1658/UBND-NC ngày 30/8/2024 của UBND huyện 

Kon Rẫy. Về việc Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐCP ngày 

19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường. Ủy ban nhân xã Đăk Tờ Re báo 

cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2019/NĐ-CP 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Tờ Re hàng năm đã tổ chức 62 đợt tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép sâu rộng các nội dung 1 quan trọng có liên 

quan về hụi, họ, biêu, phường cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã 

với khoảng 2.560 người tham dự. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách rà soát, thống kê thông tin về việc 

tổ chức dây họ phát sinh trên địa bàn, đồng thời có biện pháp quản lý hoạt động 

chơi hụi, họ đúng theo quy định tại Điều 14 và khoản 4 Điều 28 Nghị định số 

19/2019/NĐ - CP của Chính phủ để kịp thời phản ánh dấu hiệu vi phạm pháp luật 

có liên quan đến cơ quan Công an có thẩm quyền theo quy định. 

Trên cơ sở theo dõi trên địa bàn xã, họ là hình thức tiết kiệm, hỗ trợ nhau 

khá phổ biến trên địa bàn xã; việc tổ chức các dây họ tại địa phương chủ yếu nhỏ 

giá trị thấp, nhỏ lẻ. Hầu hết các thành viên trong họ là những người cùng địa 

phương, dòng họ hoặc nhóm bạn bè thân thiết nên chủ yếu các dây họ được 

xây dựng dựa trên sự tin tưởng giữa các thành viên với nhau. 

                                                 

1 Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 27/02/2020 của UBND xã Đăk Tờ Re về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/02/2021 về 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 

20/2/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re; Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 23/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re; Kế hoạch 

số 08/KH-UBND ngày 10/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re.  

 



Trong giai đoạn từ năm 2019 đến nay, trên địa bàn xã không nhận được yêu 

cầu chứng thực văn bản thoả thuận về dây họ và không tiếp nhận thông báo về 

việc tổ chức dây họ có liên quan tại địa bàn quản lý cho nên cũng không phát sinh 

việc xử lý vi phạm hành chính về họ, hụi, biêu, phường. 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

trong thi hành Nghị định số 19/20219/NĐ-CP cũng được quan tâm, thực hiện 

thường xuyên; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành xã đã tăng cường phối 

hợp tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 19/2019/NĐ-CP và quy định của pháp 

luật có liên quan; đồng thời tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về hụi, họ, biêu, phường. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

Hoạt động hụi, họ chủ yếu là nhu cầu tự phát trong nhân dân, theo tập quán, 

thói quen và cả tâm lý đám đông. Theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định 

số 19/2019/NĐ-CP: chủ họ phải thông báo bằng văn bản cho UBND xã nơi cư trú 

về việc tổ chức dây họ khi thuộc một trong 02 trường hợp: tổ chức dây họ có giá 

trị các phần họ tại một kỳ mở họ từ 100 triệu đồng trở lên và tổ chức từ hai dây 

họ trở lên. Tuy nhiên, trên thực tế, chủ họ không tự nguyện thông báo cho UBND 

xã nơi cư trú, dẫn đến công tác nắm bắt tình hình, diễn biến, thống kê các thông 

tin và phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về họ của UBND xã gặp 

nhiều khó khăn.  

2.2. Nguyên nhân 

Xuất phát chủ yếu từ ý thức chấp hành các quy định pháp luật có liên 

quan về hụi, họ, biêu, phường của các chủ họ và những người tham gia. 

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Kiến nghị, đề xuất đối với Trung ương 

Đề nghị rà soát, sửa đổi nội dung của Nghị định số 19/2019/NĐ-CP theo 

hướng quy định cụ thể việc chủ họ có thể được lập bao nhiêu dây họ để tránh tình 

trạng vỡ họ dây chuyền, hạn chế thiệt hại cho nhiều người và tránh việc các chủ 

họ lợi dụng việc lập dây họ nhằm mục đích chiếm đoạt tài sản. 

2. Đối với Tỉnh. 

Tổ chức việc tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi thi 

hành pháp luật về họ, hụi, biêu, phường cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 



nhiệm vụ trên địa bàn toàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành Nghị định 

19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu, phường trên 

địa xã Đăk Tờ Re báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp TP (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã (b/c); 

- Lưu VT, UBND. 

 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Phụng 
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